3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	22.02.2024
	№ 199

	с. Александровское

	О внесении изменений в постановление Администрации Александровского района Томской области от 15.06.2022 № 756

В целях развития малого и среднего предпринимательства на территории Александровского района и во исполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александровского  района на 2022-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации Александровского района от 6 октября 2021 года № 891,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томской области от 15.06.2022 № 756 «О предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат стартующему бизнесу на реализацию предпринимательских проектов» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», разместить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района - начальника Отдела общественной безопасности и контролю за строительством. Панова С.Ф.

	Глава Александровского района

	В.П. Мумбер

	Ковалева О.Г.
24886

Рассылка: ЭО, ФО

	Приложение
к постановлению  Администрации Александровского района Томской области от 22.02.2024  № 199

Внести в постановление Администрации Александровского района Томской области от 15.06.2022 № 756 «О предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат стартующему бизнесу на реализацию предпринимательских проектов» следующие изменения:
1. В Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат стартующему бизнесу на реализацию предпринимательских проектов (далее - Порядок):

1.1. пункт 5-1 исключить;

1.2. пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Участник отбора должен соответствовать требованиям по состоянию на первое число месяца, в котором подана заявка о предоставлении субсидии:
1) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

2) получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

3) получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

4) получатель субсидии (участник отбора) не получает средства из бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов на цели, установленные правовым актом;

5) получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;

6) у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

7) у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная задолженность по возврату в бюджет субъекта Российской Федерации (местный бюджет), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной администрацией);

8) получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

9) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии (участниками отбора);
10) у получателя субсидии (участника отбора) должна отсутствовать просроченная задолженность по выплате заработной платы.»;

1.3. пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. В случае принятия Администрацией решения о соответствии заявителя и представленных им документов требованиям настоящего Порядка и об определении объема субсидии Администрация в течение 7 (Семи) рабочих дней со дня принятия такого решения заключает с заявителем соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Финансового отдела Администрации Александровского района Томской области.
При необходимости Администрация и получатель субсидии заключают дополнительное соглашение к соглашению о предоставлении субсидии или дополнительное соглашение о расторжении соглашения.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального закона «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.

Перечисление субсидии получателю субсидии осуществляется Администрацией не позднее 10 рабочих дней после принятия решения о предоставлении субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.»;
1.4. пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Получатель субсидии обязуется представлять в Администрацию следующие отчеты на бумажном носителе по форме, установленной в соглашении:
- отчета о расходовании средств субсидии на финансовое обеспечение затрат стартующему бизнесу на реализацию предпринимательских проектов                                        не позднее 31 декабря года, в котором получена субсидия с приложением документов, подтверждающих произведенные затраты (договор на приобретение, счет-фактура, счет, универсальный передаточный документ, товарная накладная, кассовый и товарный чеки, платежное поручение и прочие документы);

- отчет о реализации предпринимательского проекта не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в течение срока действия соглашения с приложением копий трудовых договоров, дополнительных соглашений к трудовым договорам;

- отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии не позднее 31 декабря года, в котором получена субсидия, и не позднее 31 декабря года, следующего за годом получения субсидии;

- отчета о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии не позднее 31.12.2023 года и не позднее 31 декабря года, в котором получена субсидия, и не позднее 31 декабря года, следующего за годом получения субсидии.

Администрация в течение 3 рабочих дней проверяет отчетность, представленную получателем субсидии.».